
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-71

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Giugno il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  lavori di messa in sicurezza idraulica del tratto di valle del rio Denega.
Provvedimento di deposito integrativo della indennità di espropriazione determinata ai 
sensi dell’art. 21 d.P.R. 327/2001 – Ditte nn. 3 e 6 del piano particellare di esproprio.
MOGE 015512; CUP B34H15000450004

Adottata il 27/06/2023
Esecutiva dal 07/07/2023

27/06/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-71

OGGETTO: lavori di messa in sicurezza idraulica del tratto di valle del rio Denega.
Provvedimento  di  deposito  integrativo  della  indennità  di  espropriazione  determinata  ai  sensi 
dell’art. 21 d.P.R. 327/2001 – Ditte nn. 3 e 6 del piano particellare di esproprio.
MOGE 015512; CUP B34H15000450004

IL DIRETTORE 

Richiamati: 

-la determinazione dirigenziale n. 2020-191.1.0.-3 del 22/01/2020 con la quale si è provveduto a de-

terminare in via provvisoria la indennità di espropriazione da corrispondere ai proprietari dei beni 

immobili interessati dal procedimento espropriativo per la realizzazione dei lavori in oggetto ai sen-

si dell’art. 22 del d.P.R. 327/01; 

-la determinazione dirigenziale n. 2020-191.1.0.-14 del 09/09/2020 con la quale si è provveduto a 

ordinare il deposito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale del-

lo Stato - Ufficio di Genova - della indennità provvisoria di espropriazione, a seguito della mancata 

condivisione delle stesse da parte delle ditte coinvolte, meglio identificate nella tabella di seguito 

elencata:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

-l’elenco redatto ai sensi dell’art. 21 del d.P.R. 327/2001 contenente l’indicazione dei proprietari 

che non hanno concordato la determinazione della indennità di espropriazione;

-la richiesta alla competente Commissione Provinciale Espropri, della determinazione di indennità 

di espropriazione non accettata, riguardante i beni immobili di proprietà delle ditte interessate dalla 

realizzazione dei lavori di cui all’oggetto;

-la relazione della Commissione Provinciale Espropri di cui è stato effettuato il deposito presso la 

scrivente Struttura in data 27/01/2023 e della quale è stata data notizia ai soggetti interessati. 

Dato atto che da parte delle ditte sopra indicate non è stata manifestata l’accettazione espressa entro 

il termine di cui all’art.  21 del d.P.R. 327/2001 e che pertanto ai sensi del medesimo, l’autorità  

espropriante è tenuta ad ordinare il deposito presso il Ministero dell’economia e delle Finanze, Ra-

gioneria Territoriale dello Stato, Ufficio di Genova del maggior importo della indennità.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PARC DITTA CATASTALE DATI CATASTALI ESPROPRIO

3 BANFI ALESSIO 
nato a Milano il 08.06.1975
BNF LSS 75H08 F205 S 
(proprietà per ½)

FRAGUGLIA LAURA
nata a Genova il 22.04.1946 
FRG LRA 46D62 D969 S
(proprietà per ½)

C.T. Genova - Sez. 5 – Fg. 9 
Mapp. 2075 

€ 75,00

6 IMMOBILIARE SANT’ELENA 
S.R.L. 
sede legale Genova
P.I.: 01511130997

C.T. Genova - Sez. 5 – Fg. 9 – 
Mapp. 2077 

C.T. Genova - Sez. 5 – Fg. 9 – 
Mapp. 2076

C.T. Genova - Sez. 5 – Fg. 9 – 
Mapp. 1396

€  20,00

€ 3,60

€  4,30

                                  TOTALE        € 102,90



Visti:

-gli artt. 21, 22, 26 e 27 del d.P.R. 327/2001;

-gli artt. 107, 153 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

-gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;  

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i compiti dei 

dirigenti; 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i docu-

menti previsionali e programmatici 2023/2025; 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Con-

siglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000.

Dato atto infine che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-

larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-

rio, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000. 

DETERMINA

1)di ordinare, per le motivazioni in premessa indicate, ai sensi dell’art. 21 ed art.  27 del d.P.R. 

327/2001, il deposito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale 

dello Stato - Ufficio di Genova - dell’indennità di espropriazione, ad integrazione della indennità 

già depositata, a favore delle ditte meglio identificate nella tabella suindicata, pari complessivamen-

te ad €102,90;

2)di provvedere alla pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica o Bollettino Ufficiale della Regione Liguria il quale diverrà esecutivo nel termine 

di trenta giorni dal compimento delle predette formalità se non è proposta dai terzi la opposizione 

per l’ammontare della indennità, a norma dell’art. 26 del d.P.R. 327/2001; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)di mandare a prelevare la somma di € 102,90 al Cap. 70574 c.d.c. 153.8.05 “Ufficio tecnico- Ma-

nutenzione straordinaria” del Bilancio 2023, P.d.C. 2.2.1.9.10 - Crono 2017/462  mediante riduzio-

ne dell’IMPE 2023/6729 ed emissione nuovo IMPE 2023/11678;

4)di dare atto che la somma è finanziata con quota dell’Avanzo destinato agli Investimenti iscritto a 

Bilancio 2023;

5)di dare atto che in ossequio al principio di trasparenza occorre pubblicare sul sito web del Comu-

ne di Genova “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 162 del D.Lgs. n. 33/2013 2013 e 

dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

6)di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/90 e art 42 del D. lgs. 50/2016. 

Il Direttore
Dott. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-71
AD OGGETTO 
Lavori di messa in sicurezza idraulica del tratto di valle del rio Denega.
Provvedimento  di  deposito  integrativo  della  indennità  di  espropriazione  determinata  ai  sensi 
dell’art. 21 d.P.R. 327/2001 – Ditte nn. 3 e 6 del piano particellare di esproprio.
MOGE 015512; CUP B34H15000450004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Avanzo destinato agli Investimenti.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


